


# NASZ FYRTEL

GAZETKA RADY OSIEDLA „STARE WINOGRADY”

Nr 04/2024 ISSN 2658-1256



*Zdrowych, spokojnych  
dni świątecznych  
spędzonych w rodzinnym  
gronie, a w Nowym Roku  
przede wszystkim  
zdrowia i realizacji  
planów osobistych  
i zawodowych  
życzy  
Rada Osiedla  
Stare Winogrody*

# Starowinogradzki piknik na zakończenie lata i przywitanie jesieni

Tradycją naszego Osiedla jest coroczne spotkanie na Starowinogradzkim Pikniku Jesiennym. W tym roku wydarzenie miało miejsce 12 października. Przy pięknej słonecznej pogodzie na polanie w sąsiedztwie Restauracji Umberto na Cytadeli w znakomitych humorach spotkali się mieszkańcy Osiedla i społeczność osiedlowych szkół i instytucji. Duży i mały uczestnicy imprezy mogli spokojnie pogawędzić, pograć w piłkę, wziąć udział w wielu ciekawych aktywnościach, a wszystkiemu towarzyszyła muzyka i śpiew. Wszyscy z chęcią częstowali się pysznymi wypiekami, owocami, zupą dy-



niową i innymi przekąskami. Korzystając z poczęstunku możliwe było dołożenie cegiełki do zbiórki na rzecz Szkoły Podstawowej im. Janusza Korczaka w Nowym Świątowie, która ucierpiała podczas wrzesniowej powodzi.

Centralnym miejscem Pikniku była scena, na której swoje talenty wokalne, taneczne i instrumentalne prezentowali uczniowie Szkoły Podstawowej nr 38, Szkoły nr 83 Łejery, Młodzieżowego Domu Kultury nr 2, Przedszkola Bolka i Lolka, Prywatnego Policealnego Studium Sztuki Wokalne oraz CatchyCat Music Studio. Nauczyciele i uczniowie niejednokrotnie wprawiali w ruch publiczność, podczas energetycznej zumbi, wesołej belgijki i kowbojki. Imprezę zakończył występ Orkiestry Dętej Ochotniczej Straży Pożarnej w Murowanej Goślinie. Piknik prowadziła Ewelina Czarnecka, Wiceprzewodnicząca Rady Osiedla Stare Winogrody.

Przechadzając się po polanie, można było wziąć udział w szkoleniu z udzielania pierwszej pomocy organizowanym przez Grupę Ratownictwa PCK Poznań, zrobić sobie zdjęcie w radiowozie lub z policyjnym sprzętem, zbudować i wystrzelić własną raketę, wykonać prace plastyczne, przypinki i tatuaże, zagrać w gry planszowe, wyplatać breloczki japońską techniką kumihimo, wykonać nadruk na koszulce lub torbie z logo Pikniku oraz uczestniczyć w wielu innych aktywnościach. Przy stoisku Rady Osiedla Stare Winogrody mieszkańcy mogli zgłoszować w Poznańskim Budżecie Obywatelskim 2025 oraz uzyskać informację, na jakie projekty warto zwrócić uwagę.



Piknik nie mógłby się odbyć bez zaangażowania i pracy wielu osób i instytucji. Szczególne podziękowania za organizację wydarzenia należą się dyrekcji, kadrze nauczycielskiej, współpracownikom, społeczności uczniów i rodziców placówek: Szkoły Podstawowej nr 38, Szkoły Podstawowej nr 83 Łejery, Młodzieżowego Domu Kultury nr 2, Zespołu Szkół Łączności, Zespołu Szkół Przemysłu Spożywczego. Serdecznie dziękujemy Dyrektorom placówek – Pani Lucynie Podolak, Panu Karolowi Sarnie, Pani Hannie Koniecznej, Panu Jerzemu Małeckiemu, Pani Zuzannie Smyt.

Swoj nieoceniony wkład w przygotowanie Pikniku wnieśli również: Restauracja Umberto, Piekarnia-Cukiernia Zagrodnicza, Centrum Inicjatyw Lokalnych - Akademia Myśli, Hufiec ZHP Piast Poznań Stare Miasto, Policja i Straż Miejska, Grupa Ratownictwa PCK Poznań, Osiedlowy Dom Kultury Pod Lipami. Piknik wzbogacił swoją ofertą również instytucje i firmy, jak Zaczytani.org, Akademia Gier CUBE, W miniaturce, Świat Toli, Vantage Rent.

Dziękujemy wszystkim, którzy przyczynili się do organizacji tegorocznego Pikniku, artystom, którzy umilili nam czas podczas spotkania oraz wszystkim uczestnikom za przybycie, fantastyczną atmosferę i uśmiech. Do zobaczenia w przyszłym roku.

Honorata Rakowicz

## Co się dzieje w Parku Szelągowskim?

Po wielu latach udało się Radzie Osiedla Stare Winogrody obalić pierwotny projekt rewitalizacji Parku Szelągowskiego. Niestety, dotychczasowa koncepcja zamiast uwzględnienia idei zrównoważonego rozwoju i ochrony klimatu, stworzona została ze standardowych rozwiązań zmieniających to wspańnięte miejsce w banalny park, jakich dziesiątki można spotkać w różnych miejscach.

Wraz z Zarządzeniem Zieleni Miejskiej przekonano projektanta do wprowadzenia rozwiązań, które mają uwypuklić aspekty historyczne z zachowaniem cennych walorów przyrodniczych charakteryzujących się oryginalnym ekosystemem.

Udało się zahamować plany Aquanetu zmierzające do wycięcia „na wszelki wypadek” prawie 150 drzew rosnących na linii jednego z dwóch kolektorów transportujących ścieki miejskie do oczyszczalni w Koziegłowach. Niestety nadal niepokoją oznaczenia, także nowe, naniesione na ok. 40 drzewach. Rada Osiedla na bieżąco monitoruje los tych drzew.



Podczas niedzielnego spaceru zaskoczył mnie widok ciężkiego sprzętu budowlanego i góry żwiru w Parku Szelągowskim, tuż przy jego najcenniejszej części.

Przez kilka dziesiątków lat na terenie podmokłym ukształtował się unikalny w Poznaniu ekosystem bagiennej lasu olszowego. Spływający strumień nasącza ziemię, a mur ogrodzenia dawnego Ogrodu Bractwa Kurkowego stanowi tamę spiętrzającą poziom wód gruntowych. Nadmiar wody spływał swobodnie do Warty, tworząc pożyteczne meandry i urokliwy „wodosпад”. Wskutek utworzenia (samoistnie lub w wyniku działań ludzkich) koryta skracającego drogę wody do Warty, strumień zaczął spływać krótszą trasą, zalewając zabytkowe schody i zagrażając stabilności konstrukcji „bramy” wskutek podmywania jej fundamentów.

Ostatnia ingerencja przeprowadzona ciężkim sprzętem budowlanym doprowadziła do zdewastowania pierwotnego koryta, które pozwalało na meandrowanie spływającego strumienia pomiędzy drzewami. Podejmujemy próby wyjaśnienia calowości tych działań.

Wykopano głęboki rów sprowadzający skrótem wodę do studzienki kanalizacyjnej. Spora część terenu podmokłego z olsem znajduje się poza zasięgiem strumienia, a na pozostałej części obniżony został poziom wód gruntowych. W efekcie pozbawione właściwej ilości wody drzewa zaczną wkrótce usychać. Najbardziej korzystnym w tym miejscu jest jak najszerszy rozlew wody, która podążając grawitacyjnie w kierunku koryta Warty, nasączać powinna całą glebę stanowiącą podstawę rozwoju wilgotnego lasu olszowego.

Wszak immanentną częścią ochrony przyrody jest powstrzymanie się od ingerencji w stosunki wodne gruntu, meliorujące teren i niszczące naturalne zbiorniki retencyjne.



Wytyczone nowe koryto strumienia jest niezgodne z projektem rewitalizacji Parku Szelągowskiego, na który Miasto przeznaczyło znaczące środki podatkowników.

Czyżby były to pieniądze wyrzucone w błoto, dosłownie i w przenośni?

Wiele wskazuje na nieprzemyślane przeprowadzenie robót oraz niezachowanie wymaganej przepisami troski o bezpieczeństwo drzewostanu.

Zdaniem specjalistów, konsekwencją takiego działania będzie osuszenie tego miejsca, a rezultatem zdegradowanie istniejącego środowiska przyrodniczego i zniszczenie cennego ekosystemu.

Rada Osiedla przekazała pisma w tej sprawie i czeka na odpowiedzi od Zarządu Zieleni Miejskiej, Wydziału Klimatu i Ochrony Środowiska, Aquanetu, Aquanetu Retencja i Miejskiego Konserwatora Zabytków.

Czekamy na odpowiedzi!

Inicjatywę wspiera grono miłośników przyrody skupionych w kilku poznańskich organizacjach.

Rada Osiedla Stare Winogrody czyni starania, aby w styczniu doszło do spotkania przedstawicieli jednostek Miasta Poznania z członkami Rady i mieszkańcami w obronie naszego Parku Szelągowskiego.

Krzysztof Janczewski  
Przewodniczący Zarządu Osiedla Stare Winogrody

## Jak ważny jest ruch w życiu dziecka? - Zapraszamy do Świata Toli!

W dzisiejszych czasach, gdy technologia wkrada się w każdy aspekt naszego życia, warto zatrzymać się na chwilę i zadać sobie pytanie: czy nasze dzieci mają wystarczająco dużo ruchu w codziennym życiu? Odpowiedź na to pytanie może nie być tak optymistyczna, jakbyśmy chcieli. Dlatego tak ważne jest świadom dbanie o to, by aktywność fizyczna była integralną częścią ich dnia. Ruch to nie tylko sposób na spędzanie wolnego czasu. Stanowi on fundamentalny element zdrowego rozwoju dziecka. Badania naukowe wielokrotnie dowiodły, że regularna aktywność fizyczna wpływa korzystnie nie tylko na zdrowie fizyczne, ale także na rozwój psychiczny i społeczny najmłodszych. Regularnie ruszające się dzieci są bardziej skoncentrowane, co skutkuje lepszymi wynikami w nauce, mają wyższe poczucie własnej wartości, a także lepiej radzą sobie w relacjach z rówieśnikami.

Dlatego w „Świecie Toli» przykładamy ogromną wagę do ruchu i zabawy w życiu dzieci. Nasze zajęcia są tak skonstruowane, by każde dziecko mogło znaleźć coś dla siebie – od zajęć



tanecznych po kreatywne formy ruchu, które rozwijają wyobraźnię i zdolności motoryczne. Za cel stawiamy sobie, by każde dziecko, niezależnie od wieku czy poziomu sprawności, mogło cieszyć się ruchem i odnaleźć w nim radość.

Ale „Świat Toli» to nie tylko miejsce dla dzieci. Doskonale zdajemy sobie sprawę, jak ważny jest ruch również w życiu dorosłych i seniorów, dlatego nie zamykamy się

tylko na najmłodszych. Organizujemy zajęcia dla całej rodziny – od zajęć fitness i jogi dla dorosłych, po ćwiczenia wzmacniające i rehabilitacyjne dla seniorów. Wierzymy, że ruch to zdrowie na każdym etapie życia, dlatego nasze programy są dostosowane do potrzeb każdej grupy wiekowej.

Serdecznie zapraszamy wszystkich sąsiadów z Winograd do „Świata Toli!»! Przyjdźcie do nas i przekonajcie się sami, jak wiele radości i zdrowia może przynieść regularna aktywność fizyczna. Bez względu na to, czy jesteście małymi odkrywcami, zapracowanymi rodzicami, czy doświadczonymi życiem seniorami, znajdziecie u nas zajęcia, które pozwolą Wam poczuć się lepiej i czerpać pełnymi garściami z życia.

Ruch to podstawa zdrowego życia – nie czekajcie, dołączcie do nas już dziś! Czekamy na Was w „Świecie Toli!»!

## Konkurs „Zielony Poznań - 2024” – rozstrzygnięty

Już po raz 31 Urząd Miasta Poznania zorganizował konkurs „Zielony Poznań”, którego idea skierowana jest do wszystkich mieszkańców. Stanowi on zachętę do lepszego zagospodarowania przestrzeni, w której żyjemy i przebywamy. Przedsięwzięcie ma również na celu edukację społeczną mieszkańców w zakresie estetyki i kultury kształtowania terenów zielonych w miejscu zamieszkania i pracy oraz utrwalanie wizerunku Poznania jako zielonego miasta.



Konkurs podzielony jest na dwa etapy: osiedlowy i miejski. Każdy mieszkaniec danego osiedla ma prawo zgłosić do Rady Osiedla swoją zieloną przestrzeń: ogród, balkon, okno, dach, skwer, działkę ROD czy pasy zieleni. Następnie komisja osiedlowa wybiera najładniejsze obiekty do etapu miejskiego, w trakcie którego komisja miejska wybiera najpiękniejsze obiekty w 6 kategoriach:

- zieleńce, balkony, ogrody przydomowe, działki ROD, pasy zieleni, zielone dachy.

Osiedle Stare Winogrody w tym roku pobiło rekord pod względem liczby zgłoszonych obiektów. Było ich aż 54, co potwierdza pozytywny trend wzrostowy na przestrzeni lat, kiedy rejestrowano 20, 35 i 40 zgłoszeń. Zauważalne jest coraz większe zaangażowanie mieszkańców w tworzenie zielonych przestrzeni na naszym osiedlu.

W całym mieście w szranki o tytuł najładniejszego zieleńca, balkonu, ogrodu przydomowego, działki ROD, pasa zieleni, zielonego dachu stanęło 1.669 obiektów.

Coraz większe zainteresowanie konkursem „Zielony Poznań” przekłada się też na sukcesy naszych sąsiadów, którzy zdobyli 2 nagrody na poziomie miejskim:

- III miejsce w kategorii ogród przydomowy – Państwo Katarzyna i Marcin Charłampowicz- Jabłońscy

- wyróżnienie za propagowanie idei zielone dachy - Pan Marcin Kaszyński

Jako Rada Osiedla Stare Winogrody cieszymy się niezmiernie ze zdobytych nagród oraz gratulujemy naszym laureatom. Zapraszamy już teraz do udziału w przyszłorocznej edycji konkursu.

Przewodnicząca komisji  
Rady Osiedla Stare Winogrody  
Małgorzata Ptak-Adamczewska

## NASZ FYRTEL

Nazwa i adres wydawcy:  
Miasto Poznań - Rada Osiedla Stare Winogrody,  
Urząd Miasta Poznania,  
Wydział Wspierania Jednostek Pomocniczych  
Miasta, ul. Libelta 16/20, 61-706 Poznań

Redakcja:  
Redaktor Naczelny: Aleksandra Róžańska  
Redakcja: Honorata Rakowicz i Adam Fuchs  
Miejsce i data wydania: Poznań 29.11.2024

Numery archiwalne są dostępne na naszej stronie internetowej.



Rada Osiedla Stare Winogrody  
ul. Brandstaettera 6  
61-659 Poznań



Redaktor Naczelny  
Aleksandra Róžańska  
tel. 601-316-750



@StareWinogrodyRadaOsiedla



www.starewinogrody.pl  
kontakt@starewinogrody.pl